

Total Pages : 7

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAED-608**

**M.A. EDUCATION (MAED)**

**[ Guidance and Counselling ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**MAED-608/7**

**( 1 )**

**[P.T.O.]**

**SECTION—A**

**खण्ड—क**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by intelligence test ? Explain the tools and techniques used in counselling and guidance.

7. Give brief description of various causes of frustration.

कुंठा के विभिन्न कारणों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

8. Describe the major symptoms of maladjustment.

कुसमायोजन के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*

2. What are the types of unstandardized methods ? Give a brief description.

अप्रमापीकृत विधियाँ कितने प्रकार की होती हैं ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

3. Explain the types of guidance.

निर्देशन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।

4. Write a short note on creative test.

सृजनात्मक परीक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

5. In what type of environment can the guidance programme be conducted ? Explain.

मार्गदर्शन कार्यक्रम किस प्रकार के वातावरण में आयोजित किया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए ।

6. Write the main objectives of mental health science.

मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान के मुख्य उद्देश्य लिखिए ।

बुद्धि परीक्षण से आप क्या समझते हैं ? परामर्श तथा निर्देशन में प्रयोग होने वाले उपकरण एवं प्रविधियों की व्याख्या कीजिए ।

2. What is the importance of organizing guidance services at different levels of education ? Describe the role of teacher in guidance.

शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर निर्देशन सेवाओं के आयोजन का क्या महत्व है ? निर्देशन में अध्यापक की भूमिका का उल्लेख कीजिए ।

3. What do you understand by conflict ? Describing its main types, write in detail the measures to avoid conflict.

अंतर्द्वन्द्व से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन करते हुए अंतर्द्वन्द्व से बचने के उपायों को सविस्तार लिखिए।

4. Write the definition of mental health. Describe the major factors affecting mental health.

मानसिक स्वास्थ्य की परिभाषा लिखिए। मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।

5. Write the main reasons for mal-adjustment among students. Describe the various defense strategies to prevent mal-adjustment by the school.

विद्यार्थियों में कुसमायोजन होने के प्रमुख कारण लिखिए। विद्यालय द्वारा कुसमायोजन को रोकने के विभिन्न रक्षा युक्तियों का वर्णन कीजिए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How many principles of intelligence are there ? Explain any two intelligence tests.

बुद्धि के कितने सिद्धांत हैं ? किन्हीं दो बुद्धि परीक्षण को स्पष्ट कीजिए।